
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 43 DEL 20/11/2020 
Proposta n. 58 / 2020 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL CANILE DI MERATE DAL 01.01.2021 AL 31.12.2026. 

 
L’anno 2020 addì 20 del mese di Novembre alle ore 21.05, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria di prima convocazione in videoconferenza tramite piattaforma 

collegata da remoto (ex art. 73 – 1°comma – D.L. 18/2020 e DPCM 18 e 24 ottobre 2020)  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO AG 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 16      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 1 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 



Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

CANILE DI MERATE DAL 01.01.2021 AL 31.12.2026. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento 

da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di 

pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19;”; 

 

PRESO ATTO della Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 

punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto 

previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le 

amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione 

con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato 

distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle 

persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 

 

RITENUTO opportuno applicare tali norme alla presente adunanza di Consiglio 

Comunale, servizio indifferibile di pubblica utilità finalizzato allo svolgimento di 

adempimenti obbligatori e istituzionali, e procedere quindi a una seduta consiliare in 

videoconferenza; 

 

DATO ATTO che i capigruppo presenti hanno dichiarato espressamente di accettare la 

modalità di riunione in videoconferenza e che quindi si può procede al suo regolare 

svolgimento in tale modalità, dando atto altresì che la registrazione della seduta  verrà 

resa disponibile sul sito internet dell’ente alla pagina dedicata al consiglio comunale al 

fine di consentire la pubblicità e trasparenza della odierna seduta consiliare; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 

marzo 2020, n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 
 

RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 

Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione;  

 

PRESO ATTO che sia il Sindaco sia i Consiglieri comunali e gli Assessori esterni sia il 

Segretario generale partecipano alla presente adunanza in modalità telematica tramite 

l’ausilio della piattaforma Cisco Webex Meetings; 

 
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

 

PREMESSO che: 



- con deliberazione di Consiglio Comunale del 23.01.2015 n.8 questo Ente ha deliberato di 

approvare lo schema di Convenzione fra: 

 

1. COMUNE DI MERATE, P.za degli Eroi, 3 – 23807 MERATE (Lc) 

2. COMUNE DI AIRUNO, Via Magno Pizzagalli - 23881 AIRUNO (Lc) 

3. COMUNE DI BARZAGO, Via Roma, 2 - 23890 BARZAGO (Lc) 

4. COMUNE DI BARZANO’, Via Manara, 13 - 23891 BARZANO’ (Lc) 

5. COMUNE DI BRIVIO, Via Vittorio Emanuele II - 23883 BRIVIO (Lc) 

6. COMUNE DI CALCO, Via Italia, 25 - 23885 CALCO (Lc) 

7. COMUNE DI CASATENOVO, P.za Repubblica, 7 - 23880 CASATENOVO (Lc) 

8. COMUNE DI CASSAGO BRIANZA, P.za Italia Libera, 2 - 23893 CASSAGO BRIANZA (Lc) 

9. COMUNE DI CERNUSCO LOMBARDONE, P.za E. da Cernusco, 1 - 23870 CERNUSCO L.NE (Lc) 

10. COMUNE DI CREMELLA, Via Don Colombo, 1 - 23894 CREMELLA (Lc) 

11. COMUNE DI GALBIATE, P.za Martiri della Liberazione, 6 – 23851 GALBIATE (Lc) 

12. COMUNE DI IMBERSAGO, Via Castelbarco, 1 - 23898 IMBERSAGO (Lc) 

13. COMUNE DI LOMAGNA, Via F.lli Kennedy, 20 - 23871 LOMAGNA (Lc) 

14. COMUNE DI MISSAGLIA, Via Merlini, 2 - 23873 MISSAGLIA (Lc) 

15. COMUNE DI MONTEVECCHIA, Via Donzelli, 9 - 23874 MONTEVECCHIA (Lc) 

16. COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA, Via Sirtori, 14 - 23876 MONTICELLO BRIANZA (Lc) 

17. COMUNE DI OLGIATE MOLGORA, Via Stazione, 20 - 23887 OLGIATE MOLGORA (Lc) 

18. COMUNE DI OSNAGO, Via Rimembranze, 3 - 23875 OSNAGO (Lc) 

19. COMUNE DI PADERNO D’ADDA, P.za Vittoria, 8 - 23877 PADERNO D’ADDA (Lc) 

20. UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA, Via Sacro Cuora, 24 - 23888 

ROVAGNATE (Lc) 

21. COMUNE DI ROBBIATE, P.za Repubblica, 3 - 23899 ROBBIATE (Lc) 

22. COMUNE DI SIRTORI, P.za Don Arnoldo Brioschi, 14 - 23896 SIRTORI (Lc) 

23. COMUNE DI VERDERIO, V.le dei Municipi, 2 - 23879 VERDERIO (Lc) 

24. COMUNE DI VIGANO’, Via Risorgimento, 24 - 23897 VIGANO’ (Lc) 

 

per la ripartizione delle spese relative alla gestione del canile di Merate, delegando la 

potestà amministrativa, la responsabilità e la gestione al Comune di Merate; 

- la Convenzione sopra citata prevede quale data di termine del rapporto convenzionale il 

31.12.2020; 

CONSIDERATO che la Legge Regionale 20 luglio 2006, n. 16 “Lotta al randagismo e tutela degli 

animali” e successive modificazioni, attribuisce la competenza della gestione dei canili 

municipali e rifugio ai “comuni singoli o associati”; 

VISTA la struttura adibita a canile rifugio realizzato nella frazione di Brugarolo del Comune di 

Merate; 

 

CONSIDERATO che i Comuni di cui sopra, vista la positiva esperienza, intendono proseguire con 

la gestione della struttura del canile rifugio di Merate, in forma associativa, ai sensi dell’art. 30 

del T.U. Enti Locali; 

 

VISTA la nuova bozza di convenzione per la gestione associata del canile di Merate allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale nella quale vengono esplicati i seguenti 

principi fondamentali: 

1. viene individuata la struttura presente sul territorio di Merate come canile rifugio per il 

ricovero degli animali catturati o raccolti nel bacino dei 24 comuni firmatari; 

2. viene individuato il Comune di Merate quale capo convenzione e gestore del servizio;  

3. la durata della convenzione viene fissata in 6 anni: dal 01.01.2021 al 31.12.2026; 



4. si individua l’onere finanziario per la gestione ordinaria in una quota fissa di Euro 0,75.= 

pro-capite per abitante al 31.12.2019, corrispondente a quello della  Convenzione in vigore; 

5. si prevedono forme di consultazioni, ripartizioni delle spese straordinarie e modalità di 

recesso anticipato;    

 

PRESO ATTO che con successiva deliberazione inserita  all’ordine del giorno di questa stessa 

seduta consiliare   è stato previsto   l’adeguamento dello  stanziamento della spesa derivante 

dalla sottoscrizione della convenzione in parola in relazione all’incremento del numero degli 

abitanti alla suindicata data del  31.12.2019;  

 

RITENUTO di  approvare il contenuto della convenzione in argomento composta da n. 11 articoli; 

 

PRESO ATTO  che il presente argomento è stato sottoposto all’esame della Commissione 

Bilancio- Programmazione- Tributi ed Affari Istituzionali  nella seduta del  10.11.2020  come  

risulta dal relativo verbale agli atti dell’Ente;  

 

PRESO ATTO che partecipa alla presente adunanza, collegata da remoto con l’ausilio della 

piattaforma Cisco Webex Meetings, la responsabile del servizio finanziario; 

 

UDITA  la relazione del consigliere comunale/presidente della commissione consiliare 

permanente “Bilancio-Programmazione Tributi e Affari Istituzionali” Agostino Galbusera che, ai 

sensi della legge  n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale (approvato con deliberazione C.C. n. 63 del 29.11.2011 

ed entrato in vigore l’1.1.2012), non viene qui materialmente riportata perché nel rispetto di 

tale normativa è ricompresa nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale della 

seduta; 

 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il parere del revisore dei Conti, qui allegato; 

 

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

VISTO altresì l’art.50 dello Statuto Comunale; 

 

Con voti 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi nei modi e forme di legge, essendo n. 16 i 

presenti e votanti e nessuno astenuto 

 
DELIBERA 

 

 

di approvare quanto esposto in premessa, che viene qui richiamato ed integralmente riportato 

quale  parte integrante; 

 

di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata del canile di Merate da 

sottoscrivere fra i 24 comuni in premessa con durata di anni 6 dal 01.01.2021 al 31.12.2026; 

 

di autorizzare il Responsabile del servizio Finanziario, aventene competenza, alla firma della 

stessa; 

 



di dare atto  che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58, 5° comma,  del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, relativo alla presente deliberazione, 

viene reso telematicamente pubblico e, conseguentemente, è udibile, durante il periodo della 

pubblicazione, da parte di chiunque accedendo alla pagina riguardante il Consiglio Comunale del 

sito web istituzionale (combinato disposto degli articoli 9, 2° comma, del Regolamento per 

l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale – Pubblicazione delle delibere). 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1310-Consiglio_Comunale_20_11_2020 

di dare atto, infine,  che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da 

coronavirus covid-19, la seduta consiliare si è svolta in videoconferenza mediante collegamento 

da remoto ex art. 73, DL  n. 18  del 17 marzo 2020; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza dell’operatività della Convenzione a far data dal 1^ gennaio 2021;  

 

Visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

Con voti n.  16 favorevoli e nessuno contrario, espressi nei modi e forme di legge, essendo n. 16 

i presenti e votanti e nessuno astenuto 

 

 

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare, il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ 

comma, del Tuel. 

 
 

 

 

 

Allegati: 

Schema Convenzione   gestione associata  canile 

Parere Revisore dei Conti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

58

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CANILE DI
MERATE DAL 01.01.2021 AL 31.12.2026.

2020

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/11/2020

Ufficio Proponente (Economato)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/11/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

58

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CANILE DI
MERATE DAL 01.01.2021 AL 31.12.2026.

2020

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/11/2020

Ufficio Proponente (Economato)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/11/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515



 

 1 

CONVENZIONE FRA COMUNI PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

CANILE DI MERATE. ========= 

L'anno duemilaventi, il giorno _______ del mese di _______, fra i 

Sigg.ri : ====================================== 

1. COMUNE DI MERATE - C.F. n. 00703920132, con sede in piazza degli 

Eroi n. 3, 23807 Merate (LC), a seguito di deliberazione di Consiglio 

Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di legge, 

rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in qualità 

di __________;  =============================== 

2. COMUNE DI AIRUNO - C.F. n. 85001580134, con sede in via Magno 

Pizzagalli n. 4, 23881 Airuno (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; 

================================ 

3. COMUNE DI BARZAGO - C.F. n. 00624020137, con sede in via Roma n. 

2, 23890 Barzago (LC), a seguito di deliberazione di Consiglio 

Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di legge, 

rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in qualità 

di __________; ================================ 

4. COMUNE DI BARZANÒ - C.F. n. 85001610139, con sede in viale Manara 

n. 13, 23891 Barzanò (LC), a seguito di deliberazione di Consiglio 

Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di legge, 

rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in qualità 

di __________; ================================ 

5. COMUNE DI BRIVIO - C.F. n. 85001590133, con sede in via Vittorio 

Emanuele II n. 22, 23883 Brivio (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

6. COMUNE DI CALCO - C.F. n. 85001510131, con sede in via Italia n. 25, 

23885 Calco (LC), a seguito di deliberazione di Consiglio Comunale 

n. __ del _________, esecutiva ai sensi di legge, rappresentato dal 

______ nato a ______ il __________, in qualità di __________; = 

7. COMUNE DI CASATENOVO - C.F. n. 00631280138, con sede in Piazza 

Repubblica n. 7, 23880 Casatenovo (LC), a seguito di deliberazione 

Comune di Merate Prot.0038169 / 23-10-2020 -partenza- Cat. 10 Cl. 5 Fasc.  c_f133



 

 2 

di Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

8. COMUNE DI CASSAGO BRIANZA - C.F. n. 85001370130, con sede in 

Piazza Italia Libera n. 2 - 23893 Cassago Brianza (LC), a seguito di 

deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva 

ai sensi di legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il 

__________, in qualità di __________; ================= 

9. COMUNE DI CERNUSCO LOMBARDONE - C.F. n. 85001410134, con sede 

in Piazza E. da Cernusco n. 1, 23870 Cernusco Lombardone (LC), a 

seguito di deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del _________, 

esecutiva ai sensi di legge, rappresentato dal ______ nato a ______ 

il __________, in qualità di __________; ================ 

10. COMUNE DI CREMELLA - C.F. n. 85001730135, con sede in via Don 

Colombo n. 1, 23894 Cremella (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

11. COMUNE DI GALBIATE - C.F. n. 00426650131, con sede in piazza 

Martiri della Liberazione n. 6, 23851 Galbiate (LC), a seguito di 

deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva 

ai sensi di legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il 

__________, in qualità di __________;  ================ 

12. COMUNE DI IMBERSAGO - C.F. n. 85002420132, con sede in via 

Castelbarco n. 1, 23898 Imbersago (LC), a seguito di deliberazione 

di Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

13. COMUNE DI LOMAGNA - C.F. n. 00504810136, con sede in via F.lli 

Kennedy n. 20, 23871 Lomagna (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di legge 

rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in qualità 

di __________; ================================ 

14. COMUNE DI MISSAGLIA - C.F. n. 00612960138, con sede in via 

Matteotti n. 6/8, 23873 Missaglia (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

Comune di Merate Prot.0038169 / 23-10-2020 -partenza- Cat. 10 Cl. 5 Fasc.  c_f133



 

 3 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; 

================================ 

15. COMUNE DI MONTEVECCHIA - C.F. n. 85001450130, con sede in via 

Donzelli n. 9, 23874 Montevecchia (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

16. COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA - C.F. n. 85001990135, con sede in 

via Sirtori n. 14, 23876 Monticello Brianza (LC), a seguito di 

deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva 

ai sensi di legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il 

__________, in qualità di __________; ================= 

17. COMUNE DI OLGIATE MOLGORA - C.F. n. 85001390138, con sede in via 

Stazione n. 20, 23887 Olgiate Molgora (LC), a seguito di 

deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva 

ai sensi di legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il 

__________, in qualità di __________; ================= 

18. COMUNE DI OSNAGO - C.F. n. 00556800134, con sede in viale delle 

Rimembranze n. 3, 23875 Osnago (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

19. COMUNE DI PADERNO D'ADDA - C.F. n. 85000710138, con sede in P.zza 

Vittoria n. 8, 23877 Paderno d'Adda (LC), a seguito di deliberazione 

di Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

20. UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA - C.F. n. 

94022220134, con sede in via Sacro Cuore n. 24, 23888 La Valletta 

Brianza (LC), a seguito di deliberazione di Consiglio Comunale n. __ 

del _________, esecutiva ai sensi di legge, rappresentato dal 

______ nato a ______ il __________, in qualità di __________; =  

21. COMUNE DI ROBBIATE - C.F. n. 85001650135, con sede in P.zza della 

Repubblica n. 2, 23899 Robbiate (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

Comune di Merate Prot.0038169 / 23-10-2020 -partenza- Cat. 10 Cl. 5 Fasc.  c_f133



 

 4 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

22. COMUNE DI SIRTORI - C.F. n. 00570830133, Piazza Don Arnoldo 

Brioschi n. 14, 23896 Sirtori (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

23. COMUNE DI VERDERIO - C.F. n. 03504880133, con sede in viale dei 

Municipi n. 2, 23879 Verderio (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

24. COMUNE DI VIGANÒ - C.F. n. 00685790131, con sede in via 

Risorgimento n. 24, 23897 Viganò (LC), a seguito di deliberazione di 

Consiglio Comunale n. __ del _________, esecutiva ai sensi di 

legge, rappresentato dal ______ nato a ______ il __________, in 

qualità di __________; =========================== 

P R E M E S S O 

- che, ai sensi e per effetto della L. 281/91 e s.m.i., avente per 

oggetto: "Legge in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo" è stata trasferita ai singoli Comuni o associati, la 

gestione dei canili esistenti, nel rispetto dei criteri stabiliti con Legge 

Regionale; =================================== 

- che, i Comuni sopra citati già in passato si sono organizzati al fine di 

assicurare il servizio previsto dalla legge stessa; ============  

- che il Comune di Merate è proprietario di una idonea struttura 

ubicata in Località Brugarolo e individuata al mappale 662 - foglio 

n.8, consistente in una palazzina ufficio-ambulatorio, 42 box per 

cani, un locale per deposito e una cucina già in attività da diversi 

anni; ====================================== 

- che in base alla citata L. 281/91 e s.m.i. tutte le funzioni di 

carattere tecnico-sanitario sono di spettanza dell'A.T.S. competente 

per territorio, mentre la gestione del canile spetta ai Comuni (art. 

4), con facoltà di affidamento della stessa a terzi; =========== 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO 

Comune di Merate Prot.0038169 / 23-10-2020 -partenza- Cat. 10 Cl. 5 Fasc.  c_f133



 

 5 

 

VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000 (TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI) - 

ART. 30 (CONVENZIONI); ========================== 

 

Tra i sopraelencati Signori, i quali intervengono nel presente atto 

in nome e per conto del Comune che rappresentano; ============ 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 OGGETTO 

La presente convenzione ha per oggetto l’esercizio in forma associata 

delle funzioni di competenza degli enti locali previste all’art. 6 della L.R. 

n. 16 del 20.07.2006, in particolare: ====================== 

a) la predisposizione delle strutture di ricovero deputate alle funzioni di 

canile rifugio; ================================== 

b) la prestazione del servizio di ricovero di animali d’affezione catturati o 

raccolti; ===================================== 

Nell’ambito di quanto sopra viene individuato quale Comune capo 

convenzione il comune di Merate. ========================  

ART. 2 NORME GERNERALI  

Saranno accolti nel canile solo i cani provenienti dai Comuni che hanno 

sottoscritto la presente convenzione. ===================== 

ART. 3 DURATA 

La durata della presente convenzione è di anni sei ovvero dall’ 

01/01/2021 al 31/12/2026 ed è rinnovabile con apposito atto 

deliberativo. ==================================== 

ART. 4 RIPARTIZIONE DELLE SPESE 

I Comuni, si impegnano a sostenere l'onere finanziario derivante dalla 

gestione del canile nei limiti della quota fissa di € 0,75.= pro-capite per 

abitante al 31 dicembre 2019, quota fissa che potrà essere modificata 

previe consultazioni indicate all'art. 7 della presente convenzione. La 

quota deve essere versata in due rate anticipate di pari importo, entro il 

31 gennaio ed entro il 31 luglio di ogni anno. ================ 

ART. 5 ADEMPIMENTI 

Il Comune di Merate, anche per conto dei sopraelencati Comuni, 

Comune di Merate Prot.0038169 / 23-10-2020 -partenza- Cat. 10 Cl. 5 Fasc.  c_f133



 

 6 

provvederà agli adempimenti contabili e finanziari nell'ambito del proprio 

bilancio, a cui affluiranno sia i contributi dei Comuni, sia eventuali 

risorse provenienti da altri enti sovracomunali, per la gestione ordinaria 

e per interventi straordinari. =========================== 

ART. 6 SPESE STRAORDINARIE  

Le eventuali spese di manutenzione straordinaria relative alla struttura 

che si dovessero rendere necessarie, dovranno essere preventivamente 

valutate ed approvate a maggioranza semplice dalla Conferenza dei 

Sindaci e verranno suddivise, a consuntivo, tra i Comuni aderenti alla 

presente convenzione, sempre mantenendo il criterio di proporzionalità 

del numero di abitanti e al netto di eventuali contributi da parte di altri 

enti sovracomunali. Sarà cura del Comune di Merate di fornire 

anticipatamente indicazioni sulle cause o ragioni dell’intervento 

straordinario, sulle modalità e sui costi indicativamente stimati per 

l’attuazione. Sarà inoltre cura del Comune di Merate procedere con 

l’effettuazione dei lavori, prevedendo i necessari fondi a bilancio e 

rendicontando, agli altri Comuni, le spese sostenute che dovranno 

essere saldate entro 60 gg dal rendiconto.  ================== 

ART. 7 FORME DI CONSULTAZIONE 

Nell'ambito della presente convenzione sono previste, quali forme di 

consultazione, conferenze dei Sindaci promosse dal Sindaco del Comune 

di Merate o, a richiesta, da almeno cinque Sindaci per eventuali proposte 

di modifica della convenzione, di risoluzione anticipata della stessa, di 

valutazione ed approvazione degli interventi di cui al precedente 

articolo, degli adeguamenti dei contributi a carico dei Comuni e più in 

generale per gli indirizzi da assumere in merito all’oggetto della presente 

convenzione. ==================================== 

ART. 8 GESTIONE 

Gli Organi del Comune di Merate, Consiglio Comunale, Giunta Comunale, 

Sindaco, per la parte di rispettiva competenza, hanno le incombenze 

previste dalla normativa vigente in materia di gestione del servizio sulla 

base delle disponibilità finanziarie provenienti dai Comuni e/o dagli enti 

sovracomunali. =================================== 

ART. 9 RECESSO 

Il Comune convenzionato che intendesse recedere anticipatamente dalla 

presente convenzione dovrà, previa delibera di Consiglio Comunale, 

Comune di Merate Prot.0038169 / 23-10-2020 -partenza- Cat. 10 Cl. 5 Fasc.  c_f133



 

 7 

comunicare la volontà di recesso al Comune di Merate. Gli effetti del 

recesso si producono a far data dal 01 gennaio successivo alla 

comunicazione al Comune di Merate. Il Comune recedente sarà 

comunque tenuto a sostenere l’onere finanziario fintanto che il recesso 

non produce il suo effetto. All’esito del recesso, il contributo per l’anno 

successivo e fino alla scadenza della convenzione a carico dei Comuni 

facenti parte la convenzione verrà rideterminato secondo le modalità 

previste dal precedente art. 4. ========================= 

ART. 10 BOLLI 

Il presente atto è esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 16 Tab. 

Allegato B del D.P.R. 642 del 26. 10.1972 e successive modifiche. ==== 

ART.11 SPESE 

Le spese di registrazione relative alla presente convenzione sono a 

carico di ognuna delle parti. =========================== 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: ================= 

 

 

 

 

Comune di Merate Prot.0038169 / 23-10-2020 -partenza- Cat. 10 Cl. 5 Fasc.  c_f133


	Delibera CC. n.43 del 20.11.2020
	bozza convenzione canile 2021-2026

